
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settor e Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 17639.17639/2020  
 
Determinazione n. 2007 del 19/08/2021  
 
Oggetto: ASTER SRL: ACCORDO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL 'ART. 15 L. 241/90 E S.M.I, 
TRA COMUNE DI MANTOVA E QUESTURA DI MANTOVA,  RELAT IVO AI COLLEGAMENTI DEGLI 
ACCESSI ALLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE A T UTTE LE SEDI CITTADINE DELLA 
QUESTURA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTE 

- DCC n. 58 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Mantova utilizza un’infrastruttura di telecomunicazioni in banda larga per la trasmissione 

dei dati del proprio sistema informativo, garantendo in questo modo l’interconnessione di tutti i posti di 
lavoro informatizzati, dislocati nelle diverse sedi comunali, e la trasmissione delle immagini di 
videosorveglianza del traffico urbano; 

- Il Comune di Mantova dispone di una rete infrastrutturale a larga banda, idonea a supportare la mole di 
trasmissioni digitali che le nuove esigenze dei processi di e- government richiedono;  

- Il Comune di Mantova garantisce l’accesso al proprio sistema di videosorveglianza Comunale alla sala 
operativa della Questura ubicata in Piazza Sordello, tramite collegamento in fibra ottica dedicata; 

- Il Comune di Mantova, al fine di rinforzare i propri compiti sul versante della promozione di 
comportamenti e stili di vita rispettosi verso il bene comune, sta attivando una serie di azioni per 
promuovere la sicurezza e il concetto di legalità; 

- con contratto Rep. 3143 del 13/11/2013 è stato affidato ad ASTER s.rl.,  società strumentale in house 
del Comune di Mantova, il servizio di Project Management Tecnico (PMT) e Controllo Qualità delle 
attività di Information Comunication Technology del Comune di Mantova, durata 12 anni, 
successivamente integrato anche affidandole le funzioni amministrative ICT; 

 
RILEVATO CHE  
-   la Polizia di Stato - Questura di Mantova- dispone di quattro Sedi sul territorio comunale,  che hanno  la  

necessità di estendere l’accesso alla sistema di videosorveglianza Comunale;  
- tra le attività istituzionali del Comune assumono primaria importanza azioni di promozione della 

legalità, che si sviluppano all’interno dei quartieri proprio grazie al costante e capillare contatto che gli 
Uffici della Questura mantengono con tutte le realtà istituzionali ed aggregative del territorio; 

- tali azioni di promozione hanno riguardato in passato sia tematiche generali che specifiche, in 
adesione alle esigenze espresse dal territorio stesso e con particolare attenzione alle fasce deboli della 
comunità (anziani, spesso vittime di truffe e raggiri, nonché minori, i quali, invece, si trovano sempre 
più spesso a confrontarsi con le inside del web e con l’abuso di droghe ed alcool); 

- la realizzazione di una connessione con la fibra degli Uffici territoriali della Questura di Mantova 
darebbe ulteriore input agli stessi nella costante attività di promozione della legalità, consentendo 
l’utilizzo di strumenti di comunicazione più evoluti e più efficaci ed agevolando forme di collaborazione 
anche on-line. 
 

DATO CHE 
- l’art. 3 dello Statuto del Comune di Mantova favorisce forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province e con gli altri Enti, pubblici o privati, al fine di realizzare le proprie finalità; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 3 del TUEL e dall’art. 118, ultimo comma, della 
Costituzione, favorisce forme di collaborazione con soggetti privati e Istituzioni per l’esercizio delle funzioni e 
delle attività di interesse generale;  

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/03/2020 di approvazione dell’accordo di collaborazione, 
ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 e s.m.i, tra Comune di Mantova e Questura di Mantova, per un periodo di 10 
(dieci) anni, per l’estensione degli accessi alla rete di videosorveglianza Comunale a tutte le sedi cittadine 
della Questura, garantendo anche lo sviluppo di future attività di cooperazione al fine di assicurare i principi 
di legalità e tutela del territorio; 
 
 
 
VISTO inoltre che con la suddetta delibera il Comune di Mantova ha dato mandato ad Aster srl di definire le 
caratteristiche tecniche e l’architettura dei nuovi collegamenti da realizzare in concerto con la Questura di 
Mantova. 
 
VISTO l’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 e s.m.i, sottoscritto in data 21/03/2020 (prot. 
n. 23351/2020), tra Comune di Mantova e Questura di Mantova, per un periodo di 10 (dieci) anni, per 
l’estensione degli accessi alla rete di videosorveglianza Comunale a tutte le sedi cittadine della Questura; 
 
VISTA la det.1054 del 21/05/2020 con la quale è stata affidata ad Aster srl la realizzazione e la gestione 
dell’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 e s.m.i, tra Comune di Mantova e Questura di 
Mantova, riconoscendo per l’attività svolta un corrispettivo pari a € 9.000,00 per l’anno 2020 oltre Iva di 
legge, rinviando ad ulteriori atti gli impegni per gli anni successivi; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’impegno per l’anno 2021 di € 9.000,00 oltre iva 22% (offerta Aster srl in 
atti) per un totale di € 10.980,00 iva compresa; 
   
DATO ATTO  dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto 
 
DATO ATTO  che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG Z3632CB84C; 
 
DATO ATTO  altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
VERIFICATA  la regolarità del DURC (documentazione agli atti); 
 
VISTI: 

- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
- il Vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Contratti e di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE  integralmente le motivazioni espresse in premessa;  
 
DI IMPEGNARE    a favore della società Aster - Agenzia Servizi al Territorio S.r.l. con sede in Mantova, via 
Imre Nagy 2/4/6, CF.02071790204 € 10.980,00 (IVA 22% inclusa) al  Cap. 110141, art.1322, CDR P005 e 
CDG P039, conto finanziario U.1.03.02.19.004, Miss.01 – Prg 11– del Bilancio 2021  per la gestione 
dell’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 e s.m.i, tra Comune di Mantova e Questura di 
Mantova,  relativo ai collegamenti degli accessi alla rete di videosorveglianza Comunale a tutte le sedi cittadine 
della Questura, per l’anno 2021  
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

DI TRASMETTERE copia del presente atto per i conseguenti adempimenti al Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
DI DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che il credito vantato da 
ASTER srl nei confronti del Comune di Mantova scade nell’anno 2021. 

 
 

 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/3856/1 Z3632CB84C   2021/110141/1322 U.1.03.02.19.004 P005 P039 P00 10980,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


